证券代码：600792      证券简称：云煤能源      公告编号：2021-013

云南煤业能源股份有限公司

关于项目进展暨签署投资协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、投资项目概述

云南煤业能源股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年11月12日、2020

年12月1日分别召开第八届董事会第十八次临时会议、第八届监事会第十七次临

时会议、第八届董事会审计委员会暨关联交易控制委员会2020年第七次会议、第

八届董事会战略委员会2020年第二次会议、2020年第五次临时股东大会，审议通

过了《关于公司焦化环保搬迁转型升级项目投资的议案》，同意公司在安宁工业

园区内投资356,198.02万元，建设年产200万吨焦化环保搬迁转型升级项目。

具体内容详见公司2020年11月13日刊载于《中国证券报》及上海证券交易所

网站（http://www.sse.com.cn/）的《公司关于焦化环保搬迁转型升级项目投资

的公告》（公告编号：临2020-057）。

二、投资项目进展

2021年3月1日，公司与安宁市人民政府签署了《公司200万吨/年焦化环保搬

迁转型升级项目招商引资投资协议》（以下简称“投资协议”）。

三、投资协议的主要内容

（一）主体

甲方：安宁市人民政府

乙方：云南煤业能源股份有限公司

（二）项目投资规模

项目总投资 356,198.02 万元，其中：固定资产投资（含土地款、建筑物、

构筑物及生产设施设备等）不少于 332,990.9 万元。（数据根据项目可研测算）

（三）项目用地及土地使用权取得方式

1.项目拟用地规模：项目计划用地面积共 823.38亩。

2.项目拟用地性质：工业。

3.土地使用权取得方式：乙方通过“招标/拍卖/挂牌”方式获得项目用地所

涉国有土地使用权，土地出让的具体事项由乙方与甲方自然资源部门签订《国有

建设用地使用权出让合同》加以确认。

（四）甲方奖励扶持政策

1.甲方承诺在乙方竞得项目地块后，将水、电、路通至项目用地红线边缘；

配合乙方办理项目建设相关手续。

2.甲方将本项目列为安宁市重点招商引资项目，提供全程优先服务的“绿色

通道”。

3.若乙方履行完成协议约定权利义务事项，甲方将最大限度地为项目建设创

造有利条件，支持乙方依法申报、享受国家、云南省、昆明市、滇中新区及安宁

市相关优惠政策。

4.对于乙方获取的项目用地，甲方按照政府优惠政策和招商引资政策的规定

对乙方予以扶持。

（五）乙方责任与义务

1.乙方在本投资协议签署后8个月内完成云南煤业能源股份有限公司注册地

由昆明市西山区变更到安宁市的工作。

2.乙方将严格按照项目可行性研究报告、立项批复、项目规划等文件中规定

的内容组织实施，并依法办理完成环保、节能、安全等手续。

3.乙方在签订《国有建设用地使用权出让合同》24个月后建成投产。

4.乙方承诺项目所采用的工艺为国内领先设计，严格执行环保“三同时”制

度。焦化污水深度处理后回用，生产废水零排放。焦炉烟气采取超低排放设计，

污染物排放浓度达到：二氧化硫≤30mg/m3，氮氧化物≤150mg/m3，颗粒物浓度

≤10mg/m3。运营期严格干熄焦过程管理，并对硫化氢进行深度处理。项目环保

投资不低于工程总投资的19％。

5.乙方将在签订本协议30日内，按照5万/亩向甲方指定账户缴纳招商引资履

约保证金，共计4,116.9万元。该项目履约保证金的返还按照《安宁市招商引资

项目履约保证金管理办法》的相关规定执行。

6.乙方在该项目建成投产后1个月内，关停公司安宁分公司现有的生产装置。

四、签署投资协议对上市公司的影响

本次公司与安宁市人民政府签订的投资协议符合国家产业政策和公司未来

整体战略方向。随着项目建成投产，将进一步增强公司焦化产品核心竞争力，提

升公司整体盈利能力，符合公司的长远发展战略及全体股东的利益。

本次签订的投资协议所涉及的公司注册地址变更，公司将按照《章程》的规

定履行相应的决策程序，并办理变更登记手续。投资协议所涉及项目建成投产后

1个月内，关停公司安宁分公司现有的生产装置，但由于项目建设尚需一定周期，

项目投产时间尚未确定，预计短期内对公司经营业绩不构成重大影响。

五、风险提示

1.目前，本项目已取得安宁市的投资备案证，取得节能评估报告、社会稳定

性风险评估报告、职业病危害预评价报告评审、文物保护审核意见。环评、安评

和施工许可等前置审批工作，正按规定程序推进中，尚存在不确定性。

同时项目招标工作已启动，公司将按招标投标管理规定，分期分批开展项目

服务、采购、施工等工程建设招标工作，并在具备开工条件的情况下启动工程建

设。项目开工及投产时间尚存在不确定性。

2.本次签订的投资协议所涉及的项目用地，需按照国家法律法规及正常规定

的用地程序办理，通过招标、拍卖或挂牌出让方式取得，土地使用权的最终成交

价格及取得时间存在不确定性。

3.本项目建设过程中存在因信贷政策变化以及融资渠道是否畅通而产生的

资金风险，同时还可能面临市场环境、行业周期、运营管理等方面的风险。

公司相关信息请以公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及《中国证

券报》相关披露文件为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

云南煤业能源股份有限公司董事会

2021年 3月 3 日